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1. BEVEZETÉS

A kvantitatív genetika módszereit az állattenyésztők több évtizede folyamatosan alkalmazzák
annak érdekében, hogy a vizsgált állományban az aktuálisan javítandó tulajdonságokban
(tenyészcél) generációról generációra a lehető legnagyobb előrehaladást lehessen elérni. A
különböző, gazdasági szempontból jelentős - úgynevezett értékmérő - tulajdonságok genetikai
paramétereinek meghatározásával (pl. öröklődhetőségi érték, genetikai korrelációs együttható)
egyértelművé válik, hogy a tenyésztői munka során melyek azok az eljárások (pl.
sajátteljesítmény-vizsgálat, ivadékteljesítmény-vizsgálat), amelyek megfelelő eredménnyel
kecsegtetnek.

Állatnemesítési szempontból az elmúlt évszázad vélhetően legjelentősebb teljesítménye volt a
Legjobb Lineáris Torzítatlan Becslés (Best Linear Unbiased Prediction, BLUP) módszer
kidolgozása, melynek segítségével a tenyészcél alapján legjobb egyedek az adott állományban
hatékonyan kiválogathatók. Ezzel egy időben a javítandó tulajdonságot befolyásoló környezeti
tényezők jelentőségéről is pontos információt kapunk, és a becslést torzító hatásukat
kiküszöbölhetjük.

Annak ellenére, hogy a BLUP módszert Charles Henderson már az 1970-es években kidolgozta,
a gyakorlati alkalmazása csak az 1990-es évektől vált lehetségessé, ugyanis ekkora készültek
el a hozzá szükséges szoftverek.

A módszer elterjedésével a BLUP szinte valamennyi gazdasági állatfaj esetében a szelekció
legfontosabb eszközévé vált. A módszer alkalmazása, kedvező sajátosságainak köszönhetően
általában jelentős szelekciós előrehaladást eredményezett, azonban a nem kellő körültekintéssel
végzett BLUP tenyészérték alapú szelekciónak kedvezőtlen hatásai is lehetnek. Ilyen például a
genetikai variabilitás jelentős csökkenése, a beltenyésztési együttható, illetve beltenyésztési
ráta gyors emelkedése, valamint az ezzel gyakran együtt járó beltenyésztéses leromlás.

1.1 Előzmények

Kutatómunkám során az 1990-es évek közepétől kezdtem foglalkozni a kvantitatív genetika
állattenyésztési alkalmazásával. PhD hallgatóként a magyar merinó állományt elsőként
értékeltem egyedmodell alkalmazásával (Nagy és mtsai, 1999a). A PhD fokozat megszerzését
(Nagy, 2000) követően 2000-től a hazai fajtatiszta sertésállományok majd 2004-től ezzel
párhuzamosan a Pannon Nyúltenyésztési Programban szereplő nyúlfajták genetikai értékelését
végzem.

A magyar sertésfajták genetikai értékelésével kapcsolatban a legfontosabb szempont az volt,
hogy a hazai tenyésztői körben a BLUP módszerrel szemben megfigyelhető bizalmatlan
hozzáállást (melyet leginkább az információhiány okozott) megszüntessük. A fontosabb
kutatott területek a tenyészetek kapcsoltsága, a BLUP tenyészértékek lehetséges torzítottsága,
a közvetlenül mérhető, valamint a több tulajdonság alapján képzett értékmérő tulajdonságok
genetikai sajátosságainak vizsgálata voltak. A BLUP módszerrel kapcsolatos kutatások
összességében eredményesek voltak, hiszen Magyarországon 2008 január elsejétől a
teljesítményvizsgálatok értékelését hivatalosan BLUP módszer alapján végzik. A Pannon
Nyúltenyésztési Program keretében a világon egyedülálló módon az izom (húsmennyiség)
növelésére végzünk szelekciót a Kaposvári Egyetemen nemesített Pannon fehér és Pannon
nagytestű fajtákban. A Pannon Ka, a Pannon fehér és Pannon nagytestű nyúlfajtáknak a
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tenyésztési programjában a tenyészértékbecslésért vagyok felelős, ezen kívül nemesítőként
vettem részt a Pannon nagytestű nyúlfajta létrehozásában.

1.2. Célkitűzés

Az értekezéshez kapcsolódó kvantitatív genetikai vizsgálatok céljai az alábbiak voltak:

- Különböző modellvariációk kidolgozása és összehasonlítása a hazai fajtatiszta és keresztezett
sertésállományok, valamint a Pannon Nyúltenyésztési Programban szereplő nyúlfajták
szelekciós kritérium (szaporasági, növekedési, vágási, illetve húsminőségi) tulajdonságaira
nézve.

- A modellvariánsok alapján a vizsgált állományokra, illetve tulajdonságokra genetikai
paraméterek, tenyészértékek, illetve genetikai trendek becslése.

- A Pannon fehér nyúlfajtában végzett szelekció populációszerkezetre kifejtett hatásának
értékelése pedigréanalízis alapján.

2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 A sertés nemzetközi és hazai gazdasági jelentősége

A sertéságazat nemzetközi és hazai szinten egyaránt jelentős. 2013-ban a világ sertéslétszáma
közel egymilliárd (977 millió) volt. Ebben az évben a világ sertésállományának legnagyobb
hányadát (60,2%) Ázsia területén tartották. A kontinensek közül sertéslétszámban Európa volt
a második legjelentősebb (184 millió). Amerikában az európai létszámot megközelítő volt a
sertéslétszám (164 millió), míg Afrikában (35 millió), illetve Óceániában (5,2 millió) a többi
kontinenshez viszonyítva a sertéslétszámok lényegesen kisebbek voltak. A 2013-as adatok
alapján világ teljes sertésállományának közel kétharmadát (63%) négy országban tartották,
melyek közül a legjelentősebb volt Kína (482 millió), ezt követte az Amerikai Egyesült
Államok (65 millió), Brazília (39 millió) és Németország (28 millió) (FAOSTAT, 2014). 2013-
ban Magyarországon a sertéslétszám 2,935 millió volt (ebből 187 ezer koca), ami a világon
található összlétszámnak mintegy 0,3%-a (Novozánszky, 2014). A hazai sertéslétszám 2002 és
2013 között folyamatos csökkenést mutatott és 2002 decemberhez képest (5,08 millió) közel a
felére csökkent. Ez a csökkenő tendencia remélhetően megszűnik és a 2012-ben elindított
sertésprogram hatására a sertésállomány a jövőben növekedni fog. A program pozitív hatása
már a 2014. december 1-én közölt hazai sertéslétszámban is érzékelhető volt, hiszen az (3,136
milliós állomány, a kocalétszám 200 ezer) a 2013 decemberi állományt 131 ezerrel haladta meg
(KSH, 2015). A kocalétszámnak mintegy 15%-a áll törzskönyvi ellenőrzés alatt. Az ellenőrzött
kocaállomány nagyrésze (66%) magyar nagy fehér hússertés, magyar lapálysertés, illetve ezek
keresztezéséből származó úgynevezett F1 koca. A mangalica aránya az ellenőrzött
kocaállományban 23%. A Topigs hibrid, illetve a Rattlerow Seghers hibridkonstrukciók az
összes ellenőrzött kocaállomány 4,6 és 6%-át adják (Novozánszky, 2014).

A termelt sertéshús mennyisége az állatlétszámokhoz hasonló tendenciát mutatott. 2012-ben a
világ összes sertéshústermelésének Ázsia adta az 55,5%-át (60,6 millió tonna). Európa 25%-
kal (27,2 millió tonna) a második legjelentősebb termelő volt. Amerika a termelt sertéshús
mennyiségét tekintve elmaradt Európához képest és az össztermelésnek mintegy 18%-ával
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rendelkezett 2012-ben (19,6 millió tonna). Afrika (1,1%) és Óceánia (0,5%) hústermelése a
többi kontinenshez viszonyítva jelentéktelen. 2012-ben a világ össztermelésének 63%-át négy
ország adta (Kína 49 millió tonna, Amerikai Egyesült Államok 10,55 millió tonna,
Németország 5,47 millió tonna és Brazília 3,46 millió tonna). Magyarország 2012-es
sertéshústermelése mintegy 394 ezer tonna volt, ami a világ termelésének 0,36%-a (FAOSTAT,
2014). A hazai húsfogyasztásban a sertéshús jelentős szerepet játszik. 2012-ben az egy főre jutó
sertéshúsfogyasztás 24,5 kg volt (KSH, 2014), ami az összes hazai húsfogyasztás 43,4%-a volt.
Ez alig marad el a baromfihús 2012. évi egy főre jutó átlagos fogyasztásától (25,4 kg), míg
jelentősen meghaladja a marhahús (2,4 kg), a hal (3,5 kg), illetve az egyéb állatok (ló, juh, nyúl)

[…]

programban történő alkalmazása javasolható a Magyar Fajtatiszta Sertést Tenyésztők
Egyesülete számára.

A Pannon fehér populációban 1992-2014 közötti időszak szaporasági, növekedési és vágási
(CT) adatait feldolgozó additív és nem additív egyedmodellek összehasonlítása révén
megállapítható az egyes genetikai komponensek közötti hatáskeveredés nagysága. Az additív
és nem additív modellekkel a vizsgálati egyedekre becsült tenyészértékek közötti stabilitás
fontos támpottot ad arra nézve, hogy a jóval nagyobb számítogépes kapacitást igénylő
kiterjesztett modellek alkalmazása mennyire célszerű.

A pedigréanalízis eredményei igazolják a diverzitás megőrzése érdekében tett lépések
sikerességét. Avizsgálati tulajdonságokban a különböző értelmezések alapján számított
beltenyésztéses leromlások alapján elbírálható, a beltenyésztéses leromlás genetikai
meghatározottsága (részleges vagy overdominancia).
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10. Mellékletek
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1. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
élve 28 napos malacszámának hisztogramja, sűrűség és eloszlásfüggvénye

dc_1359_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

128

2. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített (alsó
rész) kocák 28 napos malacszámának hisztogramja, sűrűség és eloszlásfüggvénye
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3. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
28 napos malacszámának eloszlása, tenyészetek alapján
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4. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített (alsó
rész) kocák 28 napos malacszámának eloszlása, tenyészetek alapján
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5. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
28 napos malacszámának eloszlása, választási év-hónap alapján
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6. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített (alsó
rész) kocák 28 napos malacszámának eloszlása, választási év-hónap alapján
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7. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
28 napos malacszámának eloszlása, fialási sorszám alapján
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8. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített (alsó
rész) kocák 28 napos malacszámának eloszlása, fialási sorszám alapján
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9. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
átlagos alomtömegének hisztogramja, sűrűség és eloszlásfüggvénye
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10. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített
(alsó rész) kocák átlagos alomtömegének hisztogramja, sűrűség és eloszlásfüggvénye
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11. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
átlagos alomtömegének eloszlása, tenyészetek alapján
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12. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített
(alsó rész) kocák átlagos alomtömegének eloszlása, tenyészetek alapján
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13. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
átlagos alomtömegének eloszlása, választási év-hónap alapján
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14. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített
(alsó rész) átlagos alomtömegének eloszlása, választási év-hónap alapján
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15. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
átlagos alomtömegének eloszlása, fialási sorszám alapján
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16. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített
(alsó rész) kocák átlagos alomtömegének eloszlása, fialási sorszám alapján
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17. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
alomtömegének hisztogramja, sűrűség és eloszlásfüggvénye
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18. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített
(alsó rész) kocák alomtömegének hisztogramja, sűrűség és eloszlásfüggvénye
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19. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
alomtömegének eloszlása, tenyészetek alapján
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20. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített
(alsó rész) kocák alomtömegének eloszlása, tenyészetek alapján
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21. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
alomtömegének eloszlása, választási év-hónap alapján
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22. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített
(alsó rész) alomtömegének eloszlása, választási év-hónap alapján
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23. melléklet - Magyar nagy fehér hússertés (felső rész) és magyar lapálysertés (alsó rész) kocák
alomtömegének eloszlása, fialási sorszám alapján
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24. melléklet - F1-es (felső rész) és a vizsgált fajták és fajtakonstrukciók alapján összesített
(alsó rész) kocák alomtömegének eloszlása, fialási sorszám alapján
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