Nagy István akadémiai doktori munkájának bírálata.

A disszertáció címe:

Kvantitatív genetikai vizsgálatok multipara állatfajokon.

A doktori mű összesen 150 oldal. Ebből a munka szöveges része

64 oldal, az egész oldalas táblázatok 22 oldalt foglalnak el, a színes

ábrák a mellékletekkel együtt 48 oldalon találhatók, míg az irodalom

jegyzék 16 oldalt tesz ki. A mű teljes egészében 300 lapoldal

terjedelmű, mivel csak a jobb oldalak fölhasználásával készült.

A felhasznált irodalom ismertetése részletes és elemző.

Elsősorban az utóbbi évtizedek munkáit dolgozza fel, de a

„klasszikusok” is szerepelnek ebben a fejezetben (Wright 1964.,

Anker 1974). A ténylegesen elvégzett munkából és a rendelkezésre

álló irodalomból következik, hogy a hivatkozásokban Nagy István

munkatársaira sőt saját magára is előzményként tud hivatkozni. Nincs

a dolgozatban külön olyan fejezet, amely az irodalom

összefoglalásával kimutatná, hogy mi az, ami elmaradván a régebbi

irodalomban érdemessé és szükségessé teszi a jelen dolgozatot.

Ehelyett a saját munkával foglalkozó részben is sok az irodalomra

hivatkozó, azt vitató, vagy méltató kitétel.

A disszertáció szorgalmas és igen nagy létszámon végzett

számításon alapszik, amit adatainak gazdagsága is bizonyít. Jó ötlet

volt a sertés és házinyúl közös szerepeltetése, mert fajok, fajták és a

vizsgálati módszerek közötti különbségeken túlmenően

párhuzamosságokat is lehetett találni.

Az 1. és 2. táblázat eltérő beosztás logikája szerint mutatja be a

statisztikai számításokban szereplő sertés és nyúl állományokat. A

táblázatok és az ábrák egy részében hiányosnak tűnik a rovatok

magyarázata (pl mértékegység Pl.: 1.-16. ábra). Ezt lehet hiányolni,

de kívánkozó válasz az is, hogy szakember számára a szövegből

minden világos és érthető, tehát „Sapienti sat!

Lényeget nem érintő megjegyzések

A dolgozatban elírást, betűhibát csak elvétve lehet találni,

kivéve az új tudományos eredményeket összefoglaló 106- 108. oldalt.

Ezeken ugyanis összesen 13 betűhiba illetve elírás fordul elő.

Ugyanezek ismétlődnek a tézisek megfelelő helyein is (40-42.o.). Ez

utal az egyébként nagyszerű számítógép ismételt és nem kellően

ellenőrzött felhasználásának hátrányára.

Valamikor szakmai vita folyt arról, hogy az állattenyésztés

szakirodalmában is kötelezővé kellene tenni az általánosan használt

és hagyományos súly helyett a tömeg szót. Elég sok élénk vita folyt

akkor erről a témáról. A kaposvári tudományos közlések

előszeretettel használták a tudományosabb csengésű tömeg szót. A

jelen dolgozatában örömmel észleltem a két kifejezés együttes

használatát. PL alomsúly/általános alomtömeg (62.o,74.o.). Mi a

véleménye erről a kérdésről? Vitára ingerlő témáról van-e szó vagy

lényegtelen szócséplés ez csupán?

Tagadhatatlan, hogy a statisztika pompájában elvész az egyed. A

tenyésztésben azonban szerepe mégis megvan. Ezért szépen

egészítette volna ki a dolgozatot néhány fénykép kanokról, kocákról,

nyulakról, CT-ről. Némi esztétikai hangulatot megfelelő kivitelezés

esetén akkor is adott volna, ha nem növelte volna lényegesen a

dolgozat tudományos értékét.

A tudományos eredmények közül újnak és értékeseknek

tartom a követezőket:

 Nagy István hatalmas munkát végzett mértékadóan

nagyszámú sertés és nyúl állományon. Dicsérendő a sok

hiteles adat fölkutatása és fölhasználása. Ezek vizsgálatában

többféle statisztikai módszert és számítási eljárást végzett és

vizsgált, támaszkodva hagyományos és az új irodalomban

található megoldásokra. Ezek kritikai elemzése alapján,

esetenként vitatkozva a módszerekkel és azokat

összehasonlítva végezte számításait. A sertés és nyúl

szaporasági tulajdonságának elemzése során érdekes

párhuzamokat és eltéréseket talált.

 A magyar nagy fehér hússertés, a magyar lapálysertés illetve

ezek keresztezéséből származó F1 populációkban 2004 és

2014 közötti szaporasági adatait feldolgozó 120 egyed modell

közül a három legjobb illesztést mutató modell tenyésztési

programba való alkalmazását javasolja a Magyar Fajtatiszta

Sertést Tenyésztők Egyesülete számára. Ez ebben a

fogalmazásban bizonytalan új tudományos megállapítás.

Csupán határozottabb és konkrétebb leírást kívánna ahhoz,

hogy a dolgozat egyik legértékesebb eredménye legyen.

 A Pannon fehér nyúl állomány beltenyésztéses leromlását

négyféle beltenyésztési meghatározás alapján vizsgálva az

élve és holtan született fiókák száma valamint a 21 napos

korban mért alomsúlyra nézve nem volt kimutatható,

statisztikailag igazolt beltenyésztéses leromlás.

 az ú.n. „ősi” (ancestral) beltenyésztési együtthatók

alkalmazásával számított beltenyésztéses leromlás szerint a

Pannon fehér nyúlállományban az élve született fiókák

számában és a 21 napos korban mért alomsúlyban a

„purging” jelenség tapasztalható, azaz az állomány a

beltenyésztés és szelekció együttes hosszú távú hatásainak

eredményeképpen „megtisztult” a vizsgált tulajdonságokra

nézve kedvezőtlen allélektől.

Kérdések a jelölthöz

 Az alomtestvérek biológiai értelemben vett

rokontenyésztettsége különböző fokú lehet azonos pedigré

ellenére. Feltételezhető, hogy a rokontenyésztettség folytán

a gyengébb malacok homozigozitása nagyobb fokú. Kérdés,

hogy melyik malacot kell egy rokontenyésztésre alapozandó

tenyésztési programban tenyésztésre kiválasztani az alomból,

feltétlenül a legnagyobbakat, vagy esetenként a gyengébbet

is. Ez a kérdés megfogalmazható a szelekcióban nagyon

fontos purging kérdéséhez is szorosan kapcsolva. Milyen

szempontok szerint lehet, vagy kell az alomtestvérek között

válogatni? Erre a kérdésre hogyan lehetett Anker Alfonz

idejében válaszolni, és hogy lehet erre választ keresni ma az

SNP és CT korában?

 Jó ötlet volt a nyúl és sertés tenyésztési problémáinak

párhuzamos feldolgozása. Kérdés, hogy az azonos és hasonló

megoldások mellett sikerült-e a két faj feldolgozása során

alapvető különbségeket is találni. Ha igen, melyek ezek?

Összefoglalva, Nagy István disszertációja hiteles nagy számú adat

alapján készült és elegendő új tudományos értékű megállapítást

tartalmaz. Ennek alapján alkalmasnak tartom nyilvános vitára.

Szentendre, 2017. június 27.

dr Bodó Imre

opponens